### III. L'*in solidum*' nell *Institutiones giustinianee*

Come nelle Istituzioni di Gaio, i passi I.4.7.1e I.4.7.2 prevedono che l'*actio exercitoria*, l'*actio institoria* e l'*actio quod iussu* siano *in solidum*.

L'esempio e la spiegazione che si trovano in I.4.7.4b sono simili a quelli forniti da Gaio: *Itaque si ex decem utputa aureis, quos servos tuus a Titio mutuos accepit, creditori tuo quinque aureos solverit, reliquos vero quinque quolibet modo consumpserit pro quinque quidem in solidum damnari debes, pro ceteris vero quinque eatenus quatenus in peculio sit*. In tale passo, dunque, l'espressione '*in solidum*', viene utilizzata in contrapposizione all'obbligazione limitata dal peculio, indicando, quindi, l'obbligazione considerata per l'intero.

Uno dei passi che ha chiarito il rapporto fra l'obbligazione scaturita dall'*actio de peculio* e quella *in solidum*, è I.4.6.36: *Sunt praeterea quaedam actiones, quibus non solidum quod debetur nobis persequimur, sed modo solidum consequimur, modo minus. ut ecce si in peculium filii servive agamus: nam, si non minus in peculio sit quam persequimur, in solidum pater dominusve condemnatur: si vero minus inveniatur, eatenus condemnatur iudex quatenus in peculio sit*. Si evince che, se il peculio è sufficiente, il *pater* o il *dominus* vengono condannati *in solidum*; se, invece, questo non lo è, il *pater* o il *dominus* vengono condannati nei limiti del peculio stesso. Quindi, l'espressione '*in solidum*' fa riferimento all'obbligazione considerata per l'intero e, nell'*actio de peculio*, viene in rilievo a condizione che il peculio sia sufficiente a pagare quanto dovuto.

---

altri cinque li abbia consumati in un qualunque modo, per cinque tu devi essere condannato per l'intero, per gli altri cinque, invece, per quanto ci sia nel peculio.[...]

In riferimento al tema delle eredità fedecommissarie, inoltre, la dizione ‘*in solidum*’ viene utilizzata per indicare il trasferimento per l’intero delle azioni<sup>400</sup>; in tema di eredità, invece, designa tutta l’eredità<sup>401</sup>; in tema di obbligazione di fideiussori<sup>402</sup> ‘*in solidum*’ viene utilizzato in un’accezione analoga a quella moderna come nelle Institutiones gaiane.

#### IV. L’*in solidum*’ nei Digesta giustiniane

A) I casi in cui ‘*in solidum*’ non equivale a ‘solidale’:

D.14.1.1.22 (Ulpianus 28 ad ed.) *Si tamen servus peculiaris volente filio familias in cuius peculio erat, vel servo vicarius eius navem exercuit, pater dominusve, qui voluntatem non accommodavit, dumtaxat de peculio tenebitur, sed filius ipse in solidum. plane si voluntate domini vel patris exerceant, in solidum tenebuntur et praeterea et filius, si et ipse voluntatem accommodavit, in solidum erit obligatus.*